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Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli luoda tiivis ohje rakennuspiirustuksista ja niiden 
piirtämisestä, jota aloitteleva suunnittelija pystyy käyttämään. Opinnäytetyössä käsitellään 
asioita, joita pitää ottaa huomioon rakennuspiirustuksia piirrettäessä, jotta ne täyttävät sille 
asetetut määräykset, asetukset ja lait.  

Opinnäytetyön alussa käsitellään erilaisia lakeja ja rakentamismääräyksiä, mitkä heijastuvat 
rakennuspiirustusten piirtämiseen. Opinnäytetyö etenee määräyksistä ja asetuksista 
pääpiirustuksiin, jotka ovat rakennuslupahaussa suurimmassa asemassa. Työ jatkuu 
rakennepiirustuksiin, jotka ovat rakentamisen yksityiskohtien kannalta tärkeitä. Opinnäytetyön 
lopussa perehdytään rakennustapaselostukseen, huonekorttiin ja kalustesuunnitteluun. 

Opinnäytetyö perustuu RT-kortistoihin, ympäristöministerin asetuksiin sekä erilaisiin 
rakennusalan lakeihin ja määräyksiin. Opinnäytetyössä on hyödynnetty myös omaa tietoa 
rakennuspiirustuksista ja niiden piirtämisestä. 

  

 

1 Asiasanat: pääpiirustukset, rakennepiirustukset, rakennustapaselostus 
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The goal of the thesis was to create a concise guide on architectural drawings and their 
creation that a new designer could use. The thesis discussed the aspects to be considered 
when drawing architectural plans to ensure that they complied with the regulations, 
directives, and laws set for them. 

In the beginning of the thesis, various laws and building regulations impacting the creation of 
building drawings were addressed. The thesis progressed from regulations and directives to 
main drawings, which play a significant role in the building permit application. The work 
continued with structural drawings crucial for the details of construction. Towards the end of 
the thesis, there was an exploration of the building specification, room schedule, and furniture 
design. 

The thesis was based on building technical databases, regulations from the Ministry of the 
Environment, and various laws and regulations related to the construction industry. The 
thesis also utilized personal knowledge of architectural drawings and their creation. 

 

 

1 Keywords: main drawings, structural drawings, building specification  
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Käytetyt termit ja lyhenteet 

Puolilämmin Ei ole täysin lämmitetty tila. Yleensä puolilämmintä tilaa pidetään 

nolla-asteen yläpuolella. 

Pyörähdysympyrä WC pyörähdysympyrä tarkoittaa aluetta, joka tarvitaan WC-istuimen 

tai muiden kalusteiden ympärillä, jotta käyttäjä voi liikkua ja käyttää 

niitä mukavasti. Ympyrän koko voi vaihdella, mutta se on yleisesti 1 

m halkaisijaltaan. 

Kerrosluku Kertoo, montako kerrosta rakennukseen saa luvalla tehdä. 

koolaus Koolaus on rakenneosa, jolla varmistetaan tarvittava ilmankierto ra-

kenteessa ja saadaan johdoille tilaa. 

E-luku Rakennuksen energialuku, joka kertoo rakennuksen energiatehok-

kuuden.  

Salpa Yksinkertainen saunan oven lukitusjärjestelmä, jolla estetään oven 

avautuminen. 

Lieden kaatumiseste Tärkeä turvallisuuselementti keittiössä, joka estää lieden kaatumi-

sen. Se on yleensä lieden takana seinään kiinnitetty tuki. 

Rakennuspiirustus Rakennuspiirustus on tekninen dokumentaatio, joka esittää raken-

nuksen suunnittelun yksityiskohdat ja tekniset tiedot 

Rakennepiirustus Kuvaa, miten rakennuksen kantavat rakenteet on suunniteltu ja mi-

toitettu. 
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1 JOHDANTO 

1.1 Työn tavoite 

Työn tavoitteena on kertoa mahdollisimman laajasti, miten rakenne- ja rakennuspiirustuksia 

piirretään. Tavoitteena on myös tuoda ilmi, mitä lakeja ja sääntöjä niitä piirrettäessä kuuluu 

ottaa huomioon. Työssä kerrotaan laajasti myös, mitä kuuluu maankäyttö- ja rakennuslakiin, 

joka ohjaa suuresti rakennusalaa.  

Rakennuspiirustusten piirtäminen vaikuttaa aluksi helpolta, mutta rakennusalan lakien ja 

säännösten takia piirustusten piirtäminen voi muuttua hankalaksi ja aikaa vieväksi. Työssä 

ilmenee myös asioita ja säännöksiä paloturvallisuudesta. Työn sisältö on suurilta osin laki-

tekstiä. 

Valmiin työn tarkoitus on tukea aloittelevia suunnittelijoita rakennuspiirustusten piirtämisessä. 

1.2 Työn tausta 

Tässä opinnäytetyössä oli alussa tarkoitus piirtää pientalon rakennuspiirustukset. Kun suun-

niteltiin, miten työ aloitetaan, tuli toimeksiantajalta tieto, että kyseistä paritaloa ei rakenneta. 

Toimeksiantajan kanssa puhuttiin opinnäytetyön tekemisestä ja päädyttiin siihen tulokseen, 

että tämän työn tekijä tekee piirustusohjeen, joka toimii heille muistilappuna.  

Työn taustalla vaikuttaa tarve tarjota rakennussuunnittelijoille, arkkitehdeille, aloitteleville ra-

kennussuunnittelijoille ja rakentajille käytännöllinen ja informatiivinen resurssi, joka ohjaa 

heitä vaihe vaiheelta pientalon suunnittelussa. Tämä työ on syntynyt tarpeesta täyttää tiedon 

aukkoja ja tarjota selkeää suuntaa pientalon rakennussuunnittelun parissa työskenteleville 

ammattilaisille ja rakentajille. Toivottavasti tämä opas toimii arvokkaana resurssina kaikille 

niille, jotka ovat mukana pientalon suunnittelussa ja rakentamisessa.  
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1.3 Työn rakenne 

Työ alkaa rakennushankkeita ohjaavilla lailla ja määräyksillä, jotka ovat iso osa suunnittelua 

ja itse rakentamista. Seuraavana työssä informoidaan Suomen rakentamismääräyskokoel-

masta ja rakennusjärjestyksestä. Näiden jälkeen kerrotaan rakennusluvasta, jossa on mu-

kana pääpiirustukset. Pääpiirustukset sisältävät asemapiirustuksen, julkisivupiirustuksen, ta-

lon leikkauspiirustuksen sekä pohjapiirustuksen. Seuraavana työssä on rakennepiirustukset, 

jotka ovat rakentamisen osalta välttämättömät. Rakennepiirustukset sisältävät paloturvalli-

suusasiat ja rakenneleikkaukset. Seuraavana työssä on rakennustapaselostus, johon kuuluu 

huonekortti ja kalustesuunnittelu. Viimeisin kappale sisältää pohdintaa. 

1.4 Yritysesittely 

Rakennus VuoSa Oy (i.a.) on vuonna 2007 vuonna perustettu rakennusyritys, joka tekee pal-

jon erilaisia rakennustöitä. Nämä rakennustyöt sisältävät saneerauksia, uudisrakentamista, 

autotalleja, piharakennuksia, terasseja ja teollisuushalleja.  

Rakennus VuoSan toimitusjohtaja on Mika Vuorimaa ja hallituksen puheenjohtaja on Jouni 

Salo. Yrityksen pääasiallinen toimiala on rakennusliike.  

Rakennus VuoSa Oy pyysi tekemään tämän työn heille muistilapuksi, jolla he pystyvät seu-

raamaan, onko rakennuskuvat piirretty lakeja ja säännöksiä noudattaen.  
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2 RAKENNUSHANKETTA OHJAAVAT MÄÄRÄYKSET JA LAIT 

2.1 Maankäyttö- ja rakennuslaki 

Ympäristöministeriö (i.a.) kertoo, että maankäyttö- ja rakennuslain tavoite on tehdä alueiden 

käytöstä ja rakentamisesta sellaista, että siitä saadaan hyvä elinympäristö sekä myötävaiku-

tetaan taloudellista, ekologista, sosiaalista ja kulttuurillisesti jatkuvaa kehitystä. Maankäyttö- 

ja rakennuslakia sovelletaan alueiden suunnittelussa, rakentamisessa ja käytössä.  

Maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999, 1 luku, 1 §) tavoite on varmistaa, että jokaisella on 

osallistumismahdollisuus erilaisiin valmisteluihin, esimerkiksi suunnitteluun ja laatuun. Laissa 

pyritään saamaan kaikille avoin tiedottaminen käsiteltävissä asioissa. 

Kunnassa tonttien tarkoitusten järjestämiseksi ja ohjaamiseksi tehdään yleiskaava ja asema-

kaava (Maankäyttö- ja Rakennuslaki 132/1999, 1 luku, 4 §). Yleiskaavalla ilmaistaan tonttien 

käytöt pääpiirteittäin kunnassa. Asemakaavassa näytetään osa-alueen käyttö ja rakentami-

sen järjestäminen kunnassa. 

Maankäyttö- ja Rakennuslain (132/1999, 1 luku, 5 §) mukaan tonttien käytön suunnittelussa 

tavoite vuorovaikutteisessa suunnittelussa ja riittävässä vaikutuksessa niiden arviointiin pe-

rustuen edistää: 

• Palvelujen saatavuus 

• säästeliäs käyttö luonnonvaroissa 

• ehkäisy ympäristöhaitoissa 

• ympäristösuojelua 

• toimivuus yhdyskunnissa ja hyvää rakentamista 

• asuntotuotannon riittäviä edellytyksiä 

• liikenteen toimivuuden järjestely ja joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen toimi-

vuus 

• taloudellisuus yhdyskuntarakentamisessa ja alueiden käytössä 

• rakennetun alueen kulttuuriarvojen säilyttäminen ja ympäristön kauneus. 
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2.2 Suomen rakentamismääräyskokoelma 

Ympäristöministeriö ylläpitää koko Suomen rakentamismääräyskokoelmaa (Maankäyttö- ja 

Rakennuslaki 132/1999, 1 luku, 13 §). Rakentamismääräyskokoelma sisältää kaikki tämän 

lain nojalla annetut rakentamista koskevat rakentamismääräykset, säännökset ja ministeriön 

ohjeet. Myös muiden valtioiden viranomaisten antamia rakentamista koskevia määräyksiä 

voidaan koota Suomen rakentamismääräyskokoelmaan. 

Ympäristöministeriön (i.a.) mukaan rakennusmääräyskokoelman määräykset ovat koskeneet 

perinteisesti uudisrakentamista. Rakennuksen muutos- ja korjaustöissä määräyksiä sovelle-

taan vain, jos toimenpiteen laajuus, laatu ja rakennuksen muutettu käyttötapa sitä edellyttää.  

Ympäristöministeriön määräyksiä voidaan tarpeen mukaan soveltaa rakentamisessa. Sovel-

tamista voidaan hyödyntää tapauskohtaisesti ottaen huomioon rakennuksen erityispiirteet ja 

ominaisuudet. 

2.3 Rakennusjärjestys 

Jokaisessa kunnassa tulee olla rakennusjärjestys (Maankäyttö- ja Rakennuslaki 132/1999, 1 

luku, 14 §). Määräykset rakennusjärjestyksestä vaihtelevat kunnittain, riippuen paikallisista 

oloista. Rakennusjärjestys antaa sopivan ja suunnitelmallisen kulttuuri- ja luonnonarvojen ja 

rakentamisen huomioon ottamisen sekä hyvän elinympäristön säilyttämisen ja toteuttamiseen 

tarvittavat määräykset. 

Rakennusjärjestyksessä (i.a.) olevat määräykset voivat koskea rakennuksen sopeutumista 

ympäristöön, rakennustapaa, rakennuspaikkaa ja rakennuksen kokoa. Määräykset voivat liit-

tyä myös muihin asioihin, kuten aitoihin, istutuksiin, muihin rakennelmiin, vesihuoltoon sekä 

ympäristön hoitoon ja huoltoon. 
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2.4 Tontin asemakaavamääräykset 

Asemakaava on yksityiskohtainen kaava, jota käytetään maankäytön suunnittelussa. Asema-

kaavassa perehdytään kunnan eri osiin ja alueisiin. Asemakaavassa kerrotaan kunnan alu-

een tai tontin käyttötarkoitus. Yleiskaava ohjaa asemakaavaa. 

Pohjakartassa esitetään asemakaava mittakaavassa 1:2000 (Maankäyttö- ja Rakennusase-

tus 895/1999, 5 luku, 24 §). Asemakaavaa voidaan esittää myös suuremmassa mittakaa-

vassa, jos kaavan sisältö tai tarkoitus sitä edellyttää. Asemakaava esittää kunnanosien mah-

dolliset nimet ja numerot, katujen muiden yleisten alueiden nimet, sekä rakennuskorttelien 

numerot. Asemakaavan mittakaava voidaan esittää myös pienempänä, jos kaavan esitystapa 

täyttää asetetut vaatimukset. 

maankäyttö- ja rakennusasetus (895/1999, 5 luku, 25 §) korostaa, että asemakaavan selos-

tuksessa tulee esittää: 

− Tavoitteet, lähtökohdat ja esillä olevat vaihtoehdot suunnittelussa 

− selvitys alueen rakennuskannasta, oloista ja muista ympäristöominaisuuksista. Myös 

niissä tapahtuneista muutoksista ja muut tarpeelliset tiedot kaavan alueesta ja sen lä-

hiympäristöstä 

− asemakaavan vaikutukset rakennettuun ympäristöön, luontoon, maisemaan, yhdyskunta-

rakentamiseen, teknisen huollon ja liikenteen järjestämiseen, terveyteen ja turvallisuu-

teen, talouteen, lähiympäristön toimintamahdollisuudet eri väestöryhmissä, sosiaalisiin 

oloihin ja kulttuuriin sekä muut kaavan vaikutukset, jotka ovat merkittäviä 

− kaavan vaikutusten yhteenveto 

− kaavan selvitys suhteessa yleiskaavaan, voimassa olevaan asemakaavaan ja muuhun 

kunnan suunnitteluun 

− kaavoituksen eri vaiheissa esitetyistä mielipiteistä yhteenveto sekä osallistumis- ja vuoro-

vaikutusmenettelyineen suunnittelun vaiheet 

− kaavaratkaisun perusteet ja keskeinen sisältö, selvitys miten eri mielipiteet ja vaikutussel-

vitysten tulokset on huomioitu sekä niiden toimenpiteistä selvitys, jolla meinataan ehkäistä 

kaavan toteutumisen haitallisista ympäristövaikutuksista 

− seuranta ja ajoitus toteutuksesta 

− kaavan tekemistä ohjaavia tai havainnollistavia suunnitelmia tarpeen mukaan. 
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Mikäli asemakaavaa tehdään paikalle, jossa ei ole voimassa olevaa oikeusvaikutteista yleis-

kaavaa, tulee olla selvitys, jossa esitetään kaavan suhteesta valtakunnalliseen alueidenkäyt-

tötavoitteisiin ja maakuntakaavaan (maankäyttö- ja rakennusasetus 895/1999, 5 luku, 25 §). 

2.5 Energiatodistus 

Energiatodistus kuvaa rakennuksen energiatehokkuutta. Energiatodistus on virallinen asia-

kirja, jossa kerrotaan rakennuksen ominaisuuksista. Energiatodistuksessa kerrotaan myös 

rakennuksen energiakulutuksesta. 

Energiatodistus lain tarkoituksena on lisätä mahdollisuuksia rakennusten energiatehokkuu-

den vertailuun, joka edistää rakennusten energiatehokkuutta ja edistää uusiutuvan energia 

käyttöä rakennuksissa (Laki rakennuksen energiatodistuksesta 50/2013, 1 luku, 1 §). Laki 

säätää rakennuksen energiatodistuksen hankkimista, laatimista, käyttämistä, niiden valvo-

mista sekä säännösten rikkomisten aiheutuvaa seuraamusta. 

Rakennuksen omistaja vastaa energiatodistuksen hankinnasta (Laki rakennuksen energiato-

distuksesta 50/2013, 2 luku, 2 §). Omistaja vastaa myös siitä, että siinä olevia tietoja käyte-

tään tilanteissa, jotka ovat tässä laissa säädetty, ellei toisin säädetä. Jos kunnossapitovastuu 

on sopimuksella tai lailla siirretty haltijalle niin vastuu siirtyy hänelle. 

Koko rakennukselle laaditaan energiatodistus paitsi silloin, kun osa tai osat rakennuksen 

käyttötarkoituksesta eroavat täysin toisistaan (Laki rakennuksen energiatodistuksesta 

50/2013, 2 luku, 4 §). 
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3 RAKENNUSLUPA 

3.1 Lupapiste 

Lupapiste (11.2.2020) on sähköinen asiointipalvelu, jolla voi olla yhteydessä viranomaiseen, 

sekä sillä voi hoitaa kaikki rakentamiseen liittyvän lupa-asioinnin ja ennakkokyselyn hank-

keen loppumiseen saakka (Suomi.fi, 2020). Hankkeeseen liittyvä asiointi on mahdollista hoi-

taa yhdeltä luukulta. Hakemuksen hakemisessa lupapiste auttaa yksityiskohtaisesti. Palvelun 

avulla viranomainen hakee ja tekee siihen liittyviä suunnitteluaineistoja ja lausuntoja, sekä 

ohjaa keskustelutoiminnan avulla hakemuksen tekemistä. 

Lupapisteen mukaan palveluun jätetään sähköisesti hakemukseen liittyvät suunnitelman ja 

liitetiedostot (Suomi.fi, 2020). Niissä olevia versioita hallitaan ja viranomaisen kanssa keskus-

tellaan tarvittaessa niiden sisällöstä.  

Lupapisteeseen pääsevät osapuolet, jotka liittyvät hankkeeseen (Suomi.fi, 2020): 

− Luvan tarvitsijat 

− edustavat suunnittelijat ja konsultit 

− työnjohtajat sekä urakoitsijat 

− muut viranomaiset. 

Lupapiste palvelussa kaikki osapuolet pystyvät olemaan tietoisia hankkeen etenemisessä 

(Suomi.fi, 2020). Jos on tarvinnut viranomaispäätöksen jossain asiassa, niin Lupapisteessä 

saa tiedon päätöksestä heti. Lupapisteellä on yrityksille tarjolla maksullinen palvelu, jossa 

pystyy hallita lupapisteessä olevia hankkeita yhteisellä näkymällä. 

3.2 Pääpiirustukset  

Pääpiirustukset ovat osa lupa-asiakirjoja, jotka lähetetään viranomaisille, kun haetaan raken-

nuslupaa. Pääpiirustuksia on yleensä neljä eri piirustusta, jotka ovat pohjapiirustus, leikkaus-

piirustus, asemapiirustus ja julkisivupiirustus. Pääpiirustukset piirtää pääsuunnittelija, joka on 

myös yksinomaan vastuussa niiden sisällöstä. 

Rakennuslupahakemuksen liitteenä olevat pääpiirustukset tulee sisältää riittävät tiedot, jotta 

voidaan arvioida niiden noudattavan rakentamiseen liittyviä säännöksiä, määräyksiä sekä hy-

vää rakennustapaa(Ympäristöministeriön asetus rakentamista koskevista suunnitelmista ja 
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selvityksistä 216/2015, 2 §). Lisäksi pääpiirustuksiin on liitettävä tiedot, jotka voivat vaikuttaa 

rakennuksen tai rakennuspaikan turvallisuuteen, terveydellisiin oloihin tai naapureiden ase-

maan. Pääpiirustuksiin on sisällytettävä tiedot siitä, miten rakentaminen soveltuu rakennus-

paikalle ja ympäristöön. 

Jokaiseen piirustukseen on liitettävä nimiö, joka sisältää suunnitelman tunnistetiedot ja tiedot 

suunnittelijasta. Materiaalimerkinnät tulee myös sisällyttää piirustuksiin, ja tarvittaessa käyte-

tyt merkinnät on selitettävä. 

Pääpiirustusten tulee muodostaa yhtenäinen asiakirja. Piirustusten mittakaavan on oltava tar-

koituksenmukainen asian käsittelyn kannalta, ja ne on laadittava ilmoitetun mittakaavan mu-

kaisesti. 

3.2.1 Asemapiirustus 

Asemapiirustus on yksi pääpiirustuksista, joka lähetetään viranomaisille yhdessä muiden 

lupa-asiakirjojen kanssa, kun rakennuslupaa ollaan hakemassa. Asemapiirustus on tontti tai 

alue ylhäältä päin kuvattuna.  

Asemapiirustukseen on välttämätöntä sisällyttää tiedot (liite 1.), jotka osoittavat suunnitellun 

rakentamisen noudattavan kaavan, maankäyttösuunnitelman sekä rakennusjärjestyksen 

määräyksiä ja täyttävän rakennuspaikalle asetetut vaatimukset (Ympäristöministeriön asetus 

rakentamista koskevista suunnitelmista ja selvityksistä 216/2015, 3 §). Asemapiirroksen tulee 

sisältää rakennuspaikan, rakennuksen ja piha-alueen tiedot sekä niiden tilat ennen ja jälkeen 

suunnitellun rakentamisen. Lisäksi asemapiirustukseen täytyy sisältää tarvittavat tiedot, jotka 

liittyvät rakennuspaikan ja rakennuksen mahdolliseen suojeluun tai rauhoittamiseen.  

 

Asemapiirustukseen tulee tarvittaessa sisällyttää seuraavat tiedot rakennuspaikasta (Ympä-

ristöministeriön asetus rakentamista koskevista suunnitelmista ja selvityksistä 216/2015, 4 §): 

− Mitat ja rajat rakennuspaikasta 

− katualueen, ympärillä olevien kiinteistöjen ja kaava-alueen korttelin mitat 

− teiden ja katujen nimet 

− rakennusalueen kulmien ja rajojen suunnitellut ja olemassa olevat korkeudet 

− lähialueen rakennukset sekä rakennettavat ja purettavat rakennukset 
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− mikäli kerrosalalaskelmia tai autopaikkalaskelmia ei tehdä erikseen, ne täytyy sisällyttää 

− kaava-alueen tontin, korttelin ja olevan rakennelman kaavamerkinnät ja määräykset. 

 

Asemapiirrokseen tulee sisällyttää tarvittaessa rakennuspaikan olevista ja suunnitelluista ra-

kennuksista seuraavat tiedot (Ympäristöministeriön asetus rakentamista koskevista suunni-

telmista ja selvityksistä 216/2015, 5 §): 

− Kerrosluku, ulkoseinien mitat ja etäisyydet tontin rajoista  

− muutettava osa, jos kyseessä on muutos- tai korjaustyö 

− mikäli tontti on rannassa, niin etäisyys vedenrajasta 

− suunnitellut ja olevat korot rakennuksen nurkista 

− viemärin alin korkeus, vesimittarin paikka ja yleisen viemärin padotuskorkeus 

− vesijohdot, viemärit ja kaivot, oman viemärin ohjaaminen yleiseen viemäriin 

− muut liittymät, jotka palvelevat rakennusta 

− perusvesi- ja sadevesikaivot, huleveden ja perustuksen kuivatusvesien hallinta 

− voima- ja kaapelijohdot, jotka vaikuttavat rakennettavan rakenteen sijaintiin. 

3.2.2 Julkisivupiirustus 

Julkisivupiirustus on yksi pääpiirustuksista. Julkisivupiirustus kuvaa rakennusta ulkoapäin ja 

sen ulkonäköä. Julkisivupiirustuksen kuuluu kuvata rakennusta 4 eri ilmansuunnasta, jotta 

jokainen sivu tulee piirustuksessa hyvin esille.  

Julkisivupiirustuksiin tulee sisällyttää piirustus rakennuksen kaikista sivuista (liite 2.), mukaan 

lukien vesikatto, projektiona, joka on kohtisuorassa (Ympäristöministeriön asetus rakenta-

mista koskevista suunnitelmista ja selvityksistä 216/2015, 8 §). Rakennetussa ympäristössä 

julkisivupiirustukseen on sisällytettävä tietoa rakennuksen suhteesta ja liittymisestä viereisiin 

rakennuksiin riittävän kattavasti. 

Julkisivupiirustukseen tulee sisällyttää seuraavat asiat: 

− Leikkauskohta maanpinnasta ja julkisivusta, leikkauskohta julkisivusta ja vesikatosta, kor-

koluvut räystäästä vesikaton harjasta mitattuna maanpinnasta 
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− katolle sijoitettavat laitteen ja kattokaltevuudet sekä vesikaton pinnat ja kattovarusteet 

− ulkoseinillä havaittavat rakennusosat sekä rakennuksen kiinteät lattiat ja pinnat 

− rakennukset värit, laitteiden ja pintojen materiaalit sekä pintojen käsittely 

− muut rakennuksen toimintaan, ulkoasuun tai tyyliin vaikuttavat tekijät, jotka ovat havaitta-

vissa rakennuksen ulkopuolella 

− julkisivun ilmansuunta. 

3.2.3 Talon leikkauspiirustus 

Talon leikkauspiirustus on talon vierestä kuvattu piirustus, jossa talo on halkaistu ja siitä nä-

kyy talon sisäpuolen yksityiskohdat.  

Ympäristöministeriön asetus rakentamista koskevista suunnitelmista ja selvityksistä mukaan 

(216/2015, 7 §) leikkauspiirustuksessa tulee esittää piirustukset rakennuksen poikki- ja pi-

tuussuuntaisista osista (liite 3.). Rakenteet ja rakennusosat, jotka ovat vaaka- ja pystysuun-

taisina tulee kuvata leikattuna. Leikkaustasot tulee kuvata niin, että niistä tulee esille tarkoi-

tuksenmukaiset tiedot lupaharkinnan kannalta. Palo-osastointi ja poistumisalueet tulee sisäl-

lyttää leikkauspiirustuksiin. Leikkauspiirustuksen tulee ulottua riittävästi rakennuspaikan ulko-

puolelle maanpinnan osalta. 

3.2.4 Pohjapiirustus 

Pohjapiirustus on osa pääpiirustuksia. Pohjapiirustukset esittävät rakennusten sisäpuolen yl-

häältä päin. Pohjapiirustukset ovat mittakaavaltaan yleensä 1:100, 1:25 ja 1:50. Pohjapiirus-

tuksista nähdään esimerkiksi rakennuksen sisustustarkoitus. 

Pohja- ja leikkauspiirustusten tulee ilmaista suunnitellun rakentamisen yksityiskohdat vaadi-

tulla tarkkuudella (liite 4.), niin, että kuvat täyttävät tilasuunnittelun, mitoituksen sekä rakentei-

den perusperiaatteiden ja ominaisuuksien vaatimukset säännösten ja hyvän rakennustavan 

mukaisesti (Rakennustieto, 2021, s. 4).  

Pohjapiirustuksiin kuuluvat rakennuksen kellarikerrosten, varsinaisten kerrosten, ullakon ja 

vesikaton pohjakuvat, ja tarvittaessa niihin lisätään tekstiosa. Vesikattopiirros tarvitaan silloin, 

kun katon ja katolla olevien rakenteiden, laitteiden ja kulkuteiden kuvaus ei ole riittävä julkisi-

vupiirustuksessa. Pystysuuntaiset rakenteet ja rakennusosat kuvataan leikkauspiirustuksina 
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ja vaakasuuntaisina projekteina. Leikkaustaso asetetaan 1000 millimetriä korkeammalle kuin 

jokaisen kerroksen lattian yläpinta, jolloin esimerkiksi alakaapit ovat leikkaustason alapuolella 

ja yläkaapit leikkaustason yläpuolella. Leikkaustasoa voidaan tarvittaessa säätää muuhun 

korkeuteen, jolloin muutos merkitään piirrokseen. 

Rakennustiedon (2021, s. 5) ohjeen mukaan pohjapiirustukseen tulee sisällyttää seuraavat 

asiat: 

− Päämitat rakennuksesta ja sen osista 

− mikäli rakennetaan muiden rakennusten lähelle, niin etäisyysmitat 

− leikkauspiirustusten kuvaussuunnat ja paikat 

− ulkoseinien äänieristävyysvaatimus 

− korkeusasemat eri kerroksista ja tasoista 

− alakattoalueet 

− käyttötarkoitukset tiloissa 

− puolilämpimät ja kylmät tilat 

− kynnykset ja ovien aukeamissuunnat 

− ulko-ovien leveydet, varateiden leveydet ja uloskäytävien leveydet 

− tarvittaessa muiden ovien leveydet 

− luiskien mitoitus ja kaltevuus 

− palo-osastojen rajat 

− kaikki kiinteät laitteet ja varusteet 

− savunpoistoluukut 

− hissien mitat liikuntaesteisille ja niiden vapaatilat 

− pyörähdysympyrä liikuntaesteisissä wc-tiloissa. 
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4 RAKENNEPIIRUSTUKSET 

4.1 Rakennepiirustukset 

Rakennepiirustukset ovat teknisiä piirustuksia, jotka kuvaavat yksityiskohtaisesti rakennetta. 

Rakennepiirustukset antavat yksityiskohtaisen kuvauksen, miten rakenne rakennetaan. Ra-

kennepiirustukset voivat sisältää tietoa rakennusmateriaaleista, mitoista, tukirakenteista, lii-

toksista ja muista teknisistä tiedoista. 

Rakennepiirustukset ovat tärkeä osa rakennussuunnittelua ja ne toimivat tarkkoina ohjeina 

rakentajille ja muille ammattilaisille, jotka ovat mukana rakentamisessa. Rakennepiirustuksia 

käytetään myös lupien hakemiseen.  

Tyypillisiä rakennepiirustuksia ovat sokkelileikkaus, ulkoseinäleikkaus, väliseinän leikkaus, 

pesuhuoneen seinän leikkaus, saunan seinän leikkaus, huoneistojen välisien seinien leikkaus 

ja erilaiset liitokset. Näiden avulla ammattilainen voi ymmärtää rakennuksen kokonaisraken-

teen ja varmistaa että siitä tulee turvallinen, kestävä ja toimiva. 

4.2 Perustusleikkaus 

Perustusleikkaus eli sokkelileikkaus on piirustus talon perustuksista, joita ovat kaikki seinära-

kenteen alareunasta alaspäin. Perustusleikkaus kuvataan vierestä, jolloin rakentaja saa hy-

vän kuvan, miten perustukset tehdään. 

Perustusleikkausta (liite 5.) piirrettäessä tulee ottaa huomioon salaojan sijainti, joka tulee olla 

anturan alapuolella. Salaojan korkeuden määrittää suunnittelija kohteen mukaan. Perustus-

leikkaus piirretään yleensä mittakaavassa 1:20, jolloin kuvasta saa hyvin selvää. Perustus-

leikkauksessa, niin kuin monissa leikkauspiirustuksissa rakennekerrokset merkitään numeroi-

malla. Perustusleikkauksessa tulee olla seuraavat asiat: 

− Salaojat 

− sokkelin ja lattian raudoitukset 

− sokkelin korkeus 

− näkyviin jäävä sokkelin korkeus 

− maan kallistus salaojiin ja sokkelin ulkopuolella 

− routasuojaus 
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− sokkelin leveys 

− eristykset 

− kivien koot  

− suodatinkangas. 

Sokkelileikkaukset tulee suunnitella ja toteuttaa huolellisesti, sillä ne kannattelevat koko ra-

kennelmaa. 

4.3 Ulkoseinäleikkaus 

Ulkoseinäleikkaus (liite 6.) on yksi osa rakennepiirustuksia. Tämä rakennepiirustus on tärkeä 

rakentajalle, koska siitä saa selkeän käsityksen, miten rakennuksen eri osat liittyvät toisiinsa 

ja mitä materiaaleja käytetään.  

Ulkoseinäleikkauksessa voi esiintyä seuraavia asioista: 

• Seinän paksuus 

• eristystyyppi 

• höyrynsulkumateriaali 

• liitokset 

• ikkunoiden ja ovien sijainti 

• käytetyt rakennusmateriaalit 

• seinän kerrokset. 

Ulkoseinäleikkauksissa täytyy tulla ilmi, missä päin Suomea sitä tehdään, koska siinä pitää 

ottaa huomioon muun muassa ääni ja tuuli, jolloin rakennekerrokset ja materiaalit voivat vaih-

della. Ulkoseinäleikkaukseen merkitään molemmin puolin + ja –, mitkä tarkoittavat sisä- ja ul-

kopuolta: + on sisäpuoli ja – on ulkopuoli.  

 

4.4 Väliseinän leikkauspiirustus 

Väliseinät (liite 7.) puurakenteisissa taloissa ovat yleensä myös puurakenteisia. Ne ovat hyvin 

yksinkertaisia rakennelmia, jolla erotetaan tilat. Väliseinissä tulee muistaa, että niitä on eri 
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paksuisia, jolloin ääni- ja palokäyttäytyminen muuttuu. Yleisimmät ovat 98x48 millimetriä ja 

42x66 millimetriä paksut puurunkoväliseinät. 98x48 millimetriä paksuisilla seinillä tehdään 

yleensä kantavat väliseinät, mutta sillä saa myös paremman äänieristävyyden esimerkiksi 

vessaan tai makuuhuoneeseen. 42x66 millimetriä puurunkoinen väliseinä on kaikista yleisin 

väliseinäpaksuus, eikä sen väliin tarvitse laittaa villaa, mikäli sen ainoa tarkoitus on erottaa 

tilat. Väliseinäleikkauksessa kerrotaan paksuus ja materiaalit, jotka merkitään numerojärjes-

tyksessä. 

4.5 Pesuhuoneen seinän leikkaus 

Pesuhuoneiden seinät ovat hyvin lähellä normaalia väliseinää muutamalla poikkeuksella. Pe-

suhuoneiden seiniin tulee enemmän painoa kuin normaaleihin väliseiniin, jolloin seinästä tu-

lee tehdä vahvempi. Normaaleissa väliseinissä runkojako on k600, mikä tarkoittaa sitä, että 

runkopuut ovat 600 millimetrin välein asennettu. Pesuhuoneet tehdään k400 jaolla, jotta se 

kestää paremmin esimerkiksi pesuhuonekalusteiden painoa ja laatoituksia. Pesuhuoneissa 

voidaan käyttää erilaista kipsilevyä, joka kestää paremmin kosteutta. Kyseistä materiaalia 

harvoin käytetään sen korkean hinnan vuoksi. Pesuhuoneissa voi käyttää myös normaalia 

kipsilevyä, mutta tällöin tulee varmistaa, että vesieristys tehdään huolellisesti pesuhuonee-

seen. 

Pesuhuoneen seinän leikkauspiirustuksessa voi esiintyä seuraavia tietoja: 

• Kuvaus seinän rakennekerroksista 

• esittely rakennusmateriaaleista 

• putkistot 

• ilmanvaihto 

• liitokset. 

4.6 Saunan seinän leikkaus 

Saunan seinän leikkausta tehdessä tulee muistaa, että saunassa kosteuspitoisuus on mel-

kein 100 prosenttia, jolloin seinään tulee käyttää siihen tarkoitukseen tarkoitettuja materiaa-

leja. Saunan seinien tärkein tarkoitus on eristää löylyhuone talon muista tiloista. Saunan sei-

nien tulee olla tiiviisti eristetty. Seinät tehdään foamista, jossa on alumiinipinta. Seinät voi 

tehdä myös pelkästään alumiinipaperista. Seinän päällä on koolaus, jonka päälle laitetaan 
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vaakapaneeli, joka on tarkoitettu saunaan. Koolauksen tehtävä on myös pitää alumiinifoami 

tai alumiinipaperi paikallaan. 

Saunan seinän leikkauspiirustuksessa voi esiintyä seuraavia tietoja: 

• Kuvaus seinän rakennekerroksista 

• esittely rakennusmateriaaleista 

• ikkunat ja ovet 

• ilmanvaihto 

• eristeet 

• liitokset.  

4.7 Huoneistojen väliset seinät 

Huoneistojen (liite 8.) välisten seinien tulee olla paloseiniä tulipaloturvallisuuden takia. Huo-

neistojen välinen seinä toteutetaan yleensä kahdella 123x48 millimetrin paksuisella puurun-

golla, joiden välissä on ilmarako ja seinän vastakkaisille puolille asennetaan tuplakipsilevyt, 

joiden saumat ovat limittäin. Nämä tuplalevyt takaavat seinän paloturvallisuuden palon sattu-

essa. Tämä väliseinä on erilainen muista, sillä seinien ja kipsilevyjen tulee mennä kattoon 

asti, jolloin tuli ei pääse seinän yli. Seinän tulee myös ulottua ulkoseinien ulkopinnalle asti, 

jolloin tuli ei pääse seinien vierestä. Runkojen väliin asennetun villan tulee olla palamatonta, 

jolloin villa auttaa palon sattuessa hidastamalla palon siirtymistä. 

4.8 Paloturvallisuus 

Pääsuunnittelijan, rakennussuunnittelijan ja erityissuunnittelijan on tehtäviensä mukaisesti 

varmistettava, että rakennuksen suunnittelu täyttää paloturvallisuudelle asetetut olennaiset 

tekniset vaatimukset (Ympäristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta 

848/2017). Näitä vaatimuksia pidetään täytettynä, kun rakennus suunnitellaan ja rakennetaan 

noudattaen paloturvallisuuslakeja ja määräyksiä. 

 

Lisäksi paloturvallisuusvaatimukset voidaan täyttää, kun rakennus suunnitellaan ja rakenne-

taan ottaen huomioon oletettu palonkehitys, joka kattaa todennäköisesti esiintyvät tilanteet 

kyseisessä rakennuksessa. Tämän vaatimuksen täyttyminen on arvioitava tapauskohtaisesti, 
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ottaen huomioon rakennuksen ominaisuudet ja käyttötarkoitus. Oletettuun palonkehitykseen 

perustuvassa suunnittelussa on käytettävä hyväksyttyjä menetelmiä ja suunnittelun perus-

teet, käytetyt mallit ja saavutetut tulokset on esitettävä rakennuslupamenettelyn yhteydessä. 
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5 RAKENNUSTAPASELOSTUS 

5.1 Rakennustapaselostus 

Rakennustapaselostus on yleispätevä ohje, jota käytetään talonrakennushankkeissa kohteen 

laajuudesta ja erityispiirteistä huolimatta (Rakennustieto, 2015, s. 2). Rakennustapaselostus 

on ohje, jolla yksilöidään rakennustekninen laatu kohteessa. Rakennustapaselostus on ra-

kennushankekohtainen asiakirja ja se laaditaan yksilöllisesti rakennuskohteeseen. Hankkeen 

loppuun saattamiseen tarvittavat työtavat, sen muoto ja sopimusjärjestelyt laaditaan erityi-

sissä asiakirjoissa. Rakennustapaselosteessa kerrotaan rakennuksen ominaisuudet, joita ei 

pysty rakennuspiirustuksissa tarkasti määritellä.  

 

Rakennustapaselosteella on eri käyttötarkoituksia rakennushankkeessa, jotka asettavat sen 

sisällölle erilaisia vaatimuksia, esimerkiksi muodolle ja esitystavalle (Rakennustieto, 2015, s. 

2). Rakennustapaselosteen muoto tulee olla sellainen, että siitä saa tarkasti määriteltyä ra-

kennuksen laadun ja, että se on yhteensopiva piirustusten ja tietomallin kanssa. Rakennusta-

paselostetta pitää pystyä helposti käyttämään kustannuslaskennassa, suunnitteluohjeena yk-

sityiskohdille, ohjeena rakennustyölle ja rakennuttajalle valvonta-asiakirjana. Rakennustapa-

selostus voi linkittyä nimistöiden kautta tietomallin rakennusosiin. Rakennustapaselostusta 

täydennetään erilaisilla tila- ja huoneselosteilla. 

5.2 Huoneseloste 

Huoneseloste voi olla esitetty eri muodoissa, kuten lyhyenä korttiselosteena, joka sisältää 

huonekaavion ja tarpeelliset attribuutit, taulukkomuotoisena huoneluettelona tai jopa tietokan-

tana (Rakennustieto, 2011, s. 1). Taulukkomuotoisia huoneselosteita käytetään yleisesti uu-

disrakentamisessa, kun taas korjaus- ja muutosrakentamisessa vaaditaan yksityiskohtaisem-

paa huoneselostetta. Tietokantamuotoisen huoneselosteen käyttö mahdollistaa laajemmat 

sovellusmahdollisuudet ja se soveltuu myös hankesuunnittelun, käytön ja kiinteistönhallinnan 

apuvälineeksi.  

Huoneselosteen laatii suunnittelija (Rakennustieto, 2011, s. 1). Huoneseloste sisältää selos-

teen tilojen kalusteista, teknisistä laitteista, varusteista ja ilmamääristä. Huoneselosteiden 
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ulkoasu voi vaihdella riippuen suunnittelijasta. Huoneseloste on apuväline, jolla seurataan 

esimerkiksi, mitä kalusteita ja varusteita tilaan on suunniteltu. 

5.3 Kalustesuunnittelu 

Kiinteiden varusteiden ja kalusteiden suunnittelu tulee tehdä niin, että se soveltuu liikunta- ja 

toimiesteiselle henkilölle (Rakennustieto, 2020, s. 14). Kiinteisiin kalusteisiin kuuluu huoneis-

toon asennetut kaapit, naulakot ja keittiökalusteet. Kiinteisiin varusteisiin kuuluvat esimerkiksi 

kytkimet, painikkeet ja säätimet. Varusteet ja kalusteet ovat käyttäjille soveltuvia, kun ne si-

jaitsevat oikealla korkeudella ja ovat helppokäyttöisiä. Kalusteiden ja varusteiden havaitta-

vuutta parantavat asianmukainen valaistus ja tummuuskontrastit. Varusteisiin kuuluvat myös 

palovaroittimet, jotka on liitetty sähköverkkoon.  

Suositeltuja suunnitteluratkaisuja eri tiloihin ovat (Rakennustieto, 2020, s. 14):  

− Sauna 

o Lukkiutumaton salpa löylyhuoneeseen 

o estetty kosketus kiukaaseen esimerkiksi kaiteella tai käsijohteella 

o lauteille nousua varten tehty kädensija tai käsijohde. 

− WC- ja peseytymistilat 

o Ulkopuolelta avattavissa oleva lukko 

o pesutilaan tukitanko tai käsijohde 

o oven aukeamissuunta ulospäin. 

− Muut yleiset tilat 

o Lääkkeille, puhdistusaineille ja muille vaarallisille aineille lukittava kaappi 

o turvasuojatut pistorasiat 

o häkävaroittimet tulisijallisiin tiloihin 

o lieden turva-ajastin 

o lieden kaatumiseste 

o keittiölaatikosto, jossa on avaamiseste 

o auki-pito laite parvekkeen/terassin oveen. 
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6 POHDINTA 

Työn tavoitteena on kertoa mahdollisimman laajasti, miten rakenne- ja rakennuspiirustuksia 

piirretään. Tavoitteena on myös tuoda ilmi, mitä lakeja ja sääntöjä niitä piirrettäessä kuuluu 

ottaa huomioon. Työssä on mukana erilaisia lakeja, jotka liittyvät rakennusalaan. Työssä on 

mukana pääpiirustuksista, rakennepiirustuksista, rakennustapaselostuksesta, huoneselostuk-

sesta ja kalustesuunnittelusta tietoa.  

Silloin, kun rakennuspiirustuksia piirtää, tulee tarkasti seurata lakeja ja määräyksiä, jotka oh-

jaavat projektia. Suunnittelu ja piirtäminen pohjautuu suurimmaksi osaksi paikallisiin lakeihin 

ja määräyksiin. Suunnittelu vaihtelee riippuen alueesta, minne rakentaa sekä siitä, että suun-

nitteleeko kaupungille vai maaseudulle. 

Ennen kuin rakennushankkeeseen lähtee, täytyy tutustua lakeihin, lupiin, määräyksiin ja 

suunnittelun vaiheisiin. Lupa-asiat lähtevät pääpiirustusten piirtämisestä, jotka jo itsestään 

pitävät sisällään paljon informaatiota, jota ilman ei saa lupaa rakentaa. Paikallisia lakeja ja 

määräyksiä kannattaa tarkastella tarkasti pääpiirustuksia piirrettäessä.  

Suunnittelijoilla on erittäin suuri vastuu rakennusalalla, joten suunnittelijoiden tulee olla huo-

lellisia tekemisissään. Suunnittelu helpottuu ajan kanssa, kun paikalliset määräykset ja lait 

ovat tulleet tutuksi.  

Aihe on siitä hankala, että konkreettisia esimerkkejä on vaikea löytää. Suurin osa aiheen ma-

teriaalista koostuu lakiteksteistä, mutta osa on omaa tietoa, jota on ammattikorkeakoulussa 

saatu. 
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